על פי דיווחים בתקשורת, הוצאתו לאור של ספר חדש עוכבה
הלימודים שנת בתחילת מקום, מכל תכניו. אודות על ומחלוקות ביקורות בשל
תשע"ו הופץ בקרב מורי האזרחות מחוון מושגי יסוד למורה )משרד החינוך, תשרי
הלימוד ספר של הכנתו להשלמת עד לכאורה, החסר את למלא תשע"ו(,1 שבא

החדש.
התנהלותו של היו"ר החדש סביב השינוי בתכניו ובמעמדו של המחוון הביא
מתוך שלושה של תשע"ו( הלימודים )שנת 2015 נובמבר בחודש להתפטרותם
ההרכב החסר מלכתחילה של תשעת חברי ועדת המקצוע. המתפטרים, שני נציגי
בנוגע דעות במגוון החזיקו הממלכתי־ערבי, החינוך את שייצג ומורה אקדמיה
להתפטרות העיקריים הנימוקים האזרחות. מקצוע של רבים מהותיים להיבטים
התייחסו לשאלות פדגוגיות )הפיכת שינון ידע באמצעות המחוון לכלי שינחה את
מושגים( של ניסוחים על )אי־הסכמה תוכן של לשאלות אזרחות(, הוראת אופן
ולשאלות של נוהל )קבלת החלטות מהותיות על הוראת אזרחות בלא דיון רציני

בוועדת מקצוע(.
היעדר מידע על נוסף, משמעותי: רקע היה להתנגדות למחוון תשרי תשע"ו
תוכני אותו ספר אזרחות חדש שהיה בשלבים סופיים של עריכה. כתיבתו לוּותה
במעטה חשאיות, שהגבירה את התחושה שלימודי האזרחות מנוהלים בלא בקרה
מקצועית נאותה. מאחר שהוצאתו לאור של הספר החדש נדחתה חדשות לבקרים,
אפשריות תשובות של מדי רחב מגוון כמציגים נתפסו הקיימים הספרים ואילו
לאזרחות מורים של ותומים כאורים מחוון אותו נותר הבגרות, בחינת לשאלות
במהלך שנת הלימודים תשע"ו )2016-2015(. נכללו בו 160 מושגים, בהם כ־60
שנכללו אלה מבין לכן. קודם שנה שהופץ במחוון נכללו חדשים שלא מושגים
במחוון הקודם, 62 עברו שינויי ניסוח בהופיעם במחוון תשרי תשע"ו. משמע, רוב
הבסיס העיוני של מסמך ההערכה לבחינות בגרות ולהוראת אזרחות — יותר מ־120

מתוך 160 מושגים — היה חדש לגמרי או שנוסח מחדש.

והמוסד שמשמר אותו, בית המשפט העליון )עוד על טענה זו בהמשך(.
להוראת כתשתית הרוב הכרעת בעקרון דמוקרטיים יסוד ערכי של ההמרה
אזרחים להיות החדש, הלימוד בספר ציורי ביטוי לידי באה בישראל אזרחות
בישראל: מדינה יהודית ודמוקרטית )משרד החינוך, 2016(, שמחוון תשע"ו שימש
מעין קדימון להפצת דגשיו: "דמוקרטיה כהשקפת עולם בנויה ככלל כקומה שנייה
על דמוקרטיה כצורת ממשל. זאת כיוון שצורת הממשל הנשענת על הכרעת הרוב
היא תנאי הכרחי לקיומה של דמוקרטיה" )משרד החינוך תשע"ו, עמ' 124(. כך,
עקרון היא הדמוקרטיה הקרקע" של "קומת הלימוד, בספר מכן ולאחר במחוון,
הכרעת הרוב דרך מנגנוני המשילה.